Câmara de Vereadores de Nova Santa Rita

Estado do Rio Grande do Sul

ATA Nº 24/2021 – Ao vigésimo sétimo dia do mês de julho de dois mil e vinte
um, na Sede da Câmara de Vereadores de Nova Santa Rita, as dezessete horas,
realizou-se a vigésima segunda Sessão Ordinária, do primeiro ano da oitava
legislatura, sob                 a Presidência do Vereador Ildo Maciel da Luz, reuniu-se o Poder
Legislativo de  Nova Santa Rita. Estavam presentes os Vereadores: Rodrigo de
Oliveira Aveiro  e Andréia Margarete Oliveira Fochezatto, pelo PT, Leonardo
Vieira, pelo PDT, Eliel Antônio Alves da Silva  e Odegar Mendes Raymundo, pelo
PRTB, Jocelino Rodrigues, pelo REPUBLICANOS, Ieda Maria de Ávila Bilhalva
e Débora Fabiane Oliveira da Silva, pelo MDB, Paulo Ricardo Pinheiro de
Vargas, pelo PTB, Silvio Roberto Flores de Almeida, pelo PP.

SORTEIO: COMUNICAÇÕES DE LIDERANÇAS: PRTB/ PTB/ MDB/ PT/ PP/
PDT/ REPUBLICANOS. GRANDE EXPEDIENTE: Ver. Rodrigo Aveiro/ Verª.
Débora da Silva/ Ver. Ildo Maciel/ Ver. Jocelino Rodrigues/ Ver. Leonardo de
Vieira/ Ver. Eliel da Silva/ Ver. Silvio de Almeida/ Ver. Paulo Vargas/ Verª. Ieda
Bilhalva/ Ver. Odegar Mendes/ Verª. Andreia Fochezatto. EXPLICAÇÕES
PESSOAIS: Ver. Jocelino Rodrigues/ / Verª. Débora da Silva/ Ver. Odegar
Mendes/ Ver. Eliel da Silva/ Ver. Ildo Maciel/ Ver. Leonardo de Vieira/ Ver. Paulo
Vargas/ Ver. Rodrigo Aveiro/ Verª. Ieda Bilhalva/ Ver. Silvio de Almeida/ Verª.
Andreia Fochezatto. Ata n.º 023/21 - Secretaria, Ver. Ildo Maciel da Luz (PT)
e Ver. Leonardo de Souza Vieira (PDT) - "ATA Nº 023/2021 - 21º SESSÃO
ORDINÁRIA". Aprovado por UNANIMIDADE. ORDEM DO DIA: Requerimento
n.º 061/21 - Ver. Ildo Maciel da Luz (PT) - No Sentido que seja incluso na Ordem
do Dia da presente Sessão, o Requerimento n°060/2021 que se encontra no
Expediente para Homenagem ao dia do Colono, Motorista e Agricultor. Aprovado
por UNANIMIDADE. Requerimento n.º 060/21 - Ver. Ildo Maciel da Luz (PT) -
Homenagem ao dia do Colono, Motorista e Agricultor. Aprovado por
UNANIMIDADE. Requerimento n.º 059/21 - Ver. Andréia Margarete Oliveira
Fochezatto (PT) - No sentido de que seja incluso na ordem do dia o projeto de
lei do executivo nº 043/2021 que se encontra no expediente. Aprovado por
UNANIMIDADE. Projeto de Lei do Executivo n.º 043/21 - Poder Executivo -
"Autoriza o poder executivo municipal a contratar servidor por prazo
determinado". Aprovado por UNANIMIDADE. Projeto de Lei do Executivo n.º
034/21 - Poder Executivo - "Autoriza o poder executivo municipal a abrir crédito
especial no valor de R$ 35.000,00, ao imas, na lei nº 1.635/2020 – LOA de 2021".
Aprovado por UNANIMIDADE. Projeto de Lei do Executivo n.º 035/21 - Poder
Executivo - "Autoriza o poder executivo municipal a abrir crédito especial no
valor de R$ 50.000,00, à câmara municipal de vereadores, na LEI nº 1.635/2020
– LOA de 2021". Aprovado por UNANIMIDADE. Moção n.º 016/21 - Ver. Ildo
Maciel da Luz (PT) - Moção de apoio ao PL115/2021, em trâmite na Assembleia
Legislativa do Rio Grande do Sul, que cria a Lei de Crédito Emergencial para a

https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2589
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2589
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2591
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2591
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2543
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2545
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2545
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2529
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2207
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2207
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2208
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2208
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2501
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2501

Agricultura Familiar. Aprovado por 6x4 (Jocelino, Eliel, Mendes e Silvio).
Indicação n.º 355/21 - Ver. Andréia Margarete Oliveira Fochezatto (PT) -
"Solicita a construção de uma lombada na Av. Santa Rita, n° 2362, Bairro
Centro". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 356/21 - Ver. Andréia
Margarete Oliveira Fochezatto (PT) - "Solicita ao Executivo, que estude a
possibilidade de nomear as escolas rurais por '' Escolas do Campo'' E incentivar
o plantio de verduras, legumes e plantas medicinais nas escolas do campo".
Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 367/21 - Ver. Eliel Antônio Alves
da Silva (PRTB) - "Solicita ao Executivo, que estude a viabilidade para construir
uma praça na rua da Igreja, Bairro Berto Círio". Aprovado por UNANIMIDADE.
Indicação n.º 362/21 - Ver. Eliel Antônio Alves da Silva (PRTB) - "Solicita a
Empresa RGE SUL, o deslocamento de um poste na Rua Airton Senna (em
frente o N°4855), Assentamento Santa Rita de Cássia II". Aprovado por
UNANIMIDADE. Indicação n.º 366/21 - Ver. Débora Fabiane Oliveira da Silva
(MDB) - "Solicita que o Poder Executivo analise o anteprojeto, para a criação do
Projeto de Lei o qual "DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DO
AMBULATÓRIO DE ATENDIMENTO MÉDICO-VETERINÁRIO NO MUNICÍPIO
DE NOVA SANTA RITA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"". Aprovado por
UNANIMIDADE. Indicação n.º 361/21 - Ver. Ieda Bilhalva (MDB) - "Solicita a
troca de bueiro na esquina da rua Maria Januária com a Veneza bairro Berto
Círio". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 368/21 - Ver. Ildo Maciel
da Luz (PT) - "Solicita a Empresa Rge Sul que estude a possibilidade de retirar
os fios de alta tensão que passa por cima da residência de n°47 da Rua Santa
Clara, Bairro Sanga Funda". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º
363/21 - Ver. Jocelino Rodrigues (REP) - "Solicita que seja instalado placas de
identificação com o nome das ruas no loteamento popular, bairro Berto Círio".
Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 369/21 - Ver. Odegar Mendes
Raymundo (PRTB) - "Solicita ao Executivo, um estudo para colocação de 150
metros de asfalto na rua Tangerina, no Bairro Centro". Aprovado por
UNANIMIDADE. Indicação n.º 365/21 - Ver. Leonardo de Souza Vieira (PDT) -
"Solicita ao Executivo, a criação de uma Central de Empregos para Pessoas
Portadoras de Deficiências - CEPPDE, conforme anexo". Aprovado por
UNANIMIDADE. Indicação n.º 364/21 - Ver. Leonardo de Souza Vieira (PDT) -
"Solicita ao Executivo, a realocação da parada instalada na Rua Carlos de Souza
Pereira, em frente ao número 180, bairro Califórnia". Aprovado por
UNANIMIDADE. Indicação n.º 371/21 - Ver. Paulo Ricardo Pinheiro de
Vargas (PTB) - "Solicita ao Executivo, que sejam colocadas câmeras de
monitoramento interligadas à sala de videomonitoramento no Bairro Morretes".
Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 370/21 - Ver. Paulo Ricardo
Pinheiro de Vargas (PTB) - "Solicita ao Executivo, que seja elaborado projeto
para regulamentação da Guarda Municipal no Município". Aprovado por
UNANIMIDADE. Indicação n.º 360/21 - Ver. Rodrigo de Oliveira Aveiro (PT) -
"Solicita a Empresa RGE Sul que efetue extensão de rede no Beco Zeca dos
Reis, localizado na Estrada do Picadão, Assentamento Itapuí". Aprovado por
UNANIMIDADE. Indicação n.º 359/21 - Ver. Rodrigo de Oliveira Aveiro (PT) -
"Solicita ao Executivo, que analise a viabilidade de implantar o EJA na Escola
HOMERO FRAGA, no Bairro Sanga Funda". Aprovado por UNANIMIDADE.
Indicação n.º 358/21 - Ver. Silvio Roberto Flores de Almeida (PP) - "Solicita
a pintura de sinalização viária nas ruas do loteamento Bela Vista, bairro Centro".
Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 357/21 - Ver. Silvio Roberto
Flores de Almeida (PP) - "Solicita a revitalização das praças de lazer no
Loteamento Popular". Aprovado por UNANIMIDADE. PAUTA:  Projeto de Lei

https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2471
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2480
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2480
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2511
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2511
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2497
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2510
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2510
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2526
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2513
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2513
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2495
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2495
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2517
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2517
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2508
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2503
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2523
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2523
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2522
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2522
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2494
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2492
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2490
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2488
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2488
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2470

do Executivo n.º 040/21 - Poder Executivo - "Autoriza o poder executivo
municipal a contratar servidor por prazo determinado". Cumpre Primeira Pauta.
Projeto de Lei do Executivo n.º 041/21 - Poder Executivo - "Dispõe sobre o
plano plurianual – PPA para o quadriênio 2022-2025 e dá outras providências".
Cumpre Primeira Pauta. Projeto de Lei do Executivo n.º 039/21 - Poder
Executivo - "Autoriza o poder executivo municipal a contratar servidor por prazo
determinado". Cumpre Segunda Pauta. Projeto de Lei do Legislativo n.º
018/21 - Ver. Débora Fabiane Oliveira da Silva (MDB) - "Altera o nome das
ruas D, E, F, G do Loteamento Residencial Parque Das Rosas, no município de
Nova Santa Rita". Cumpre Segunda Pauta.

Para conferir na íntegra a sessão plenária, acesse o link do nosso Canal no

https://youtu.be/M_F2OpT1uic. Para mais informações, acesse o nosso

site: https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br. Nada mais a tratar, o Senhor

Presidente, encerrou os trabalhos as dezoito horas e vinte e sete minutos, com

a proteção de Deus e em nome do povo de Nova Santa Rita. E, para constar,

lavrou-se a presente Ata, que será assinada pelo Senhor Presidente e 1º

Secretário da Mesa.

Ildo Maciel da Luz,    Leonardo de Souza Vieira,
Presidente.                                                 1º Secretário.

https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2470
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2482
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2454
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2454
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2421
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=2421
https://youtu.be/M_F2OpT1uic
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/